5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:           /TTr-UBND

(Dự thảo)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng        năm 2021

TỜ TRÌNH
Đề nghị sửa đổi, thay thế Nghị quyết quy định mức thưởng thành tích
đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai
________

			Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai

Thực hiện Quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng chính sách về mức thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Nhằm kịp thời ghi nhận, khích lệ và động viên các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lào Cai có thành tích xuất sắc trong phát hiện, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đảm bảo về an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
Vì vậy, cần thiết ban hành chính sách về mức thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lào Cai có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Mục đích của việc ban hành quy định mức thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lào Cai có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành. Nhằm khích lệ, động viên các tập thể, cán bộ, chiến sỹ trong đấu tranh, phá thành công các vụ án hình sự đối với tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh, đồng thời giúp nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, phát hiện, cung cấp tin báo, tố giác tội phạm, phối hợp cùng lực lượng chức năng xử lý các vụ việc xảy ra trên địa bàn dân cư.
Việc khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lào Cai có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành được tiến hành công khai, dân chủ và công bằng.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Kế thừa những nội dung chính sách hiệu quả và điều chỉnh bổ sung những nội dung chính sách chưa phù hợp tại Nghị quyết số 18/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 nhằm đáp ứng yêu cầu và điều kiện thực tiễn mà trong Nghị quyết trước chưa có hoặc chưa phù hợp với thực tế. Nguồn lực thực hiện chính sách đảm bảo bằng nguồn ngân sách của tỉnh.
Chính sách được ban hành cần đơn giản, dễ hiểu nhưng phải đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
Điều chỉnh quy định chính sách về mức thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lào Cai có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành gồm: đối tượng, nguyên tắc thưởng, mức thưởng.
2. Đối tượng áp dụng
Các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lào Cai có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành.
IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Chính sách 1: Chính sách thưởng đối với tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành
1.1. Mục tiêu của chính sách: Quy định đối tượng thụ hưởng, phạm vi điều chỉnh, nguyên tắc thưởng và mức thưởng đối với các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành nhằm khích lệ, động viên kịp thời các tập thể, cán bộ, chiến sỹ không quản ngại gian khổ, nguy hiểm trong đấu tranh phòng, chống tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, nhằm đảm bảo tốt nhiệm vụ đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh trên địa bàn tỉnh.
1.2. Nội dung của chính sách: Thưởng tiền cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành đối với loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh.
1.3. Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn và lý do lựa chọn
- Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn:
+ Các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành; sau khi cơ quan, đơn vị chủ trì điều tra hoàn tất quyết định khởi tố vụ án thuộc loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng theo quy định của Bộ Luật hình sự, cơ quan, đơn vị chủ trì điều tra căn cứ thành tích của các tập thể, cá nhân lập hồ sơ trình đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh thưởng tiền theo mức quy định.
+ Điều kiện để được thưởng: Chỉ xét thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phát hiện, tố giác, điều tra, khám phá, truy bắt, truy nã tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành.
- Lý do lựa chọn: Chính sách mới áp dụng thực hiện vẫn đảm bảo được ngân sách theo quy định không quá 45.000.000 đồng/vụ án của Hội đồng nhân dân tỉnh, bên cạnh đó sẽ mở rộng được đối tượng thụ hưởng chính sách trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành đối với tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh; tiếp tục là nguồn động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân chủ trì điều tra các vụ án phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, giúp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Do vậy xét về hiệu quả và chi phí thì hiệu quả lớn hơn.
2. Chính sách 2: Chính sách đối với cá nhân không thuộc các cơ quan điều tra (gọi chung là người dân) có thành tích trong công tác phát hiện, tố giác tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành với cơ quan điều tra.
[bookmark: _Hlk81671250]2.1.Mục tiêu của chính sách: Quy định chính sách mức thưởng đối với các cá nhân không thuộc các cơ quan điều tra (gọi chung là người dân) có thành tích phát hiện, tố giác tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành với cơ quan điều tra. Nhằm ghi nhận sự đóng góp của nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, vì sự phát triển lành mạnh của con người và sự phát triển của đất nước.
2.2. Nội dung của chính sách: Đối với cá nhân không thuộc các cơ quan điều tra (gọi chung là người dân) có thành tích phát hiện, tố giác tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành với cơ quan điều tra: Mức thưởng đối với cá nhân là 1.000.000 đồng (một triệu đồng)/người/vụ án.
2.3. Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn và lý do lựa chọn
- Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn:
+ Cá nhân không thuộc các cơ quan điều tra (gọi chung là người dân) có thành tích phát hiện, tố giác tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành; sau khi cơ quan, đơn vị chủ trì điều tra hoàn tất quyết định khởi tố vụ án theo quy định của Bộ Luật hình sự, cơ quan, đơn vị chủ trì điều tra căn cứ thành tích của các cá nhân là người dân lập hồ sơ trình đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh thưởng tiền theo mức quy định.
+ Điều kiện để được thưởng: Chỉ xét thưởng cho cá nhân không thuộc các cơ quan điều tra (gọi chung là người dân) có thành tích phát hiện, tố giác tội phạm loại rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong các vụ án hình sự theo quy định của Bộ Luật hình sự hiện hành với cơ quan điều tra.
- Lý do lựa chọn: Chính sách mới áp dụng thực hiện vẫn đảm bảo được mức chi trong tổng số ngân sách theo quy định không quá 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng)/năm của Hội đồng nhân dân tỉnh, bên cạnh đó sẽ mở rộng được đối tượng thụ hưởng chính sách trong các vụ án; tiếp tục là nguồn động viên, khích lệ các cá nhân là người dân tham gia giúp đỡ, phát hiện, tố giác tội phạm trong các vụ án hình sự rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại địa phương. Do vậy xét về hiệu quả và chi phí thì hiệu quả lớn hơn.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
1. Nguồn vốn: Sử dụng nguồn ngân sách trích từ quỹ thi đua khen thưởng của tỉnh để đảm bảo thực thi cơ chế chính sách. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai không quá 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng)/năm.
2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành văn bản
a) Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.
b) Giao Sở Nội vụ hướng dẫn, thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo quy định.
c) Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN
Dự kiến Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ ba Hội đồng nhân dân dân tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình gồm:
(1) Báo cáo tổng kết việc thi hành thực hiện chính sách về mức thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
(2) Báo cáo đánh giá tác động của chính sách về mức thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
(3) Dự thảo Tờ trình của Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành quy định về mức thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
(4) Đề cương dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách về mức thưởng thành tích đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, NC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH